

Sinding & Dehn A/S

Havnegade 4

8000 Aarhus C

CVR-nr. 66 73 24 28

Årsrapport 2015

Årsrapporten er godkendt på selskabets ordinære
generalforsamling den 25/4 2016

Lauge Dehn
Dirigent

RSM

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Koncernoversigt	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Koncern- og årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	18
Balance pr. 31. december	20
Egenkapitalopgørelse	24
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	25
Noter til årsregnskabet	27

Selskabsoplysninger

Selskabet	Sinding & Dehn A/S Havnegade 4 8000 Aarhus C Telefon: 86761414 CVR-nr.: 66 73 24 28 Regnskabsår: 1. januar - 31. december Hjemsted: Aarhus
Bestyrelse	Poul Steffensen, formand Bjarki Ernst Mohr, næstformand Tor Dam Sinding Lauge Dehn
Direktion	Lauge Dehn
Revision	RSM plus P/S Statsautoriserede revisorer Jens Baggesens Vej 90N 8200 Aarhus N
Pengeinstitut	Danske Bank Sydbank

Koncernoversigt

Moderselskab

Sinding & Dehn A/S, Aarhus,
Danmark
Nom. DKK 510.000

Konsoliderede
dattervirksomheder

100%

Hermod Ejendomme A/S,
Aarhus, Danmark
Nom. DKK 5.500.000

100%

Parkering Århus A/S, Aarhus,
Danmark
Nom. DKK 10.000.000

75%

Gemidan A/S, Hjøllerup, Danmark
Nom. DKK 1.000.000

100%

KomTek Miljø af 2012 A/S
Holsted, Danmark
Nom. DKK 2.000.000

58%

Special Waste System A/S,
Guldborgsund, Danmark
Nom. DKK 4.040.000

100%

Norsk Miljøindustri AS,
Kristiansand, Norge
Nom. NOK 144.000

100%

Gemidan Ltd.
Shropshire, England
Nom. GBP 1.000

Associerede virksomheder

36,4%

Geminor AS,
Torvastad, Norge
Nom. NOK 109.890

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2015	2014	2013	2012	2011
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	74.986	70.235	69.985	53.445	47.891
Resultat før finansielle poster	26.923	14.606	14.888	12.962	24.684
Resultat af finansielle poster	-5.507	-2.840	2.659	-4.607	-22.865
Årets resultat	14.903	7.996	17.155	5.585	3.358
Balancesum	480.321	488.620	503.111	477.363	444.503
Egenkapital	136.440	124.878	118.071	105.336	103.230
Pengestrømme fra:					
- investeringsaktivitet	-17.668	8.167	-41.257	-37.770	-35.309
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-35.704	-21.633	-42.981	-37.367	-33.303
Antal medarbejdere	52	82	77	54	30
Nøgletal					
Soliditetsgrad	28,4%	25,6%	23,5%	22,1%	23,2%
Forrentning af egenkapital	11,4%	6,6%	15,4%	5,4%	3,3%

Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Moderselskabets formål er direkte eller indirekte at drive handel og investeringsvirksomhed samt lignende virksomhed, der efter bestyrelsens skøn står i forbindelse hermed.

Koncernens vigtigste forretningsområde er udlejning af fast ejendom, handel og investeringsvirksomhed samt drift af mobile affaldsløsninger.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på kr. 14.902.626, og selskabets balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på kr. 136.439.809.

Moderselskabet er pr. 1. januar 2015 fusioneret med dattervirksomheden Nationalpark Mols Bjerge Hotel og Conferencecenter A/S

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Regnskabsåret er forløbet som forventet og tilfredsstillende.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Selskabet og koncernen er ikke udsat for særlige risici ud over almindeligt forekommende risici inden for virksomhedens brancher.

Usædvanlige forhold

Der har ikke været usædvanlige forhold i regnskabsåret.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Koncernen har i datterselskabet Komtek Miljø af 2012 ApS udviklingsaktiviteter vedrørende Ecogi, en teknologi til raffinering af affald til Biopulp.

Påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion eller afhjælpning af skader

Koncernen er miljøbevidst og arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkningerne fra virksomhedens drift.

Vidensressourcer

Koncernens organisation besidder stor kompetence inden for køb og salg af ejendomme, herunder ejendomsadministration, samt håndtering af mobile affaldsløsninger.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Forventet fremtidig udvikling

Selskabet og koncernen forventer ligeledes et positivt resultat for det kommende år.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015	2014	2015	2014
		kr.	kr.	kr.	kr.
Bruttofortjeneste		74.985.976	70.235.037	-141.088	4.443.883
Personaleomkostninger	1	-31.854.244	-37.612.655	-126.667	-9.153.865
Resultat før af- og nedskrivninger		43.131.732	32.622.382	-267.755	-4.709.982
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-16.815.090	-17.575.852	0	-281.057
Værdiregulering af investeringsaktiver		1.570.856	367.766	0	0
Andre driftsomkostninger		-964.669	-808.104	0	-14.607
Resultat før finansielle poster		26.922.829	14.606.192	-267.755	-5.005.646
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0	17.155.179	12.251.082
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		7.892.899	6.719.577	0	0
Finansielle indtægter	3	419.382	1.417.386	251.721	1.143.979
Finansielle omkostninger	4	-13.818.952	-10.976.589	-2.944.115	-1.460.586
Resultat før skat		21.416.158	11.766.566	14.195.030	6.928.829
Skat af årets resultat	5	-2.841.577	-1.168.666	707.596	1.067.417
Resultat før minoritetsinteresser		18.574.581	10.597.900	14.902.626	7.996.246
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat		-3.671.955	-2.601.654	0	0
Årets resultat		14.902.626	7.996.246	14.902.626	7.996.246

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december (Fortsat)

Note	Koncern		Morderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	kr.	kr.	kr.	kr.
Forslag til resultatdisponering				
Foreslået udbytte	4.000.000	4.000.000	4.000.000	4.000.000
Ekstraordinært udbytte	0	4.000.000	0	4.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	12.169.676	-4.483.613	10.905.179	2.167.801
Overført til øvrige lovpligtige reserver	-154.336	0	0	0
Overført resultat	-1.112.714	4.479.859	-2.553	-2.171.555
	14.902.626	7.996.246	14.902.626	7.996.246

Balance pr. 31. december

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2015	2014	2015	2014
		kr.	kr.	kr.	kr.
AKTIVER					
ANLÆGSAKTIVER					
Immaterielle anlægsaktiver					
	6				
Erhvervede patenter		0	0	0	0
Goodwill		1.176.810	1.398.518	0	0
Udviklingsprojekter under udførelse		4.612.273	3.218.316	0	0
		<u>5.789.083</u>	<u>4.616.834</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Materielle anlægsaktiver					
	8				
Grunde og bygninger		13.885.930	13.472.476	0	0
Investeringsejendomme	7	340.469.395	343.309.631	0	0
Produktionsanlæg og maskiner		75.550.785	74.435.815	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.980.529	1.925.894	0	0
		<u>431.886.639</u>	<u>433.143.816</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Finansielle anlægsaktiver					
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	9	0	0	156.443.866	144.879.115
Kapitalandele i associerede virksomheder	10	18.744.690	11.444.915	0	0
Andre værdipapirer og kapitalandele		62.420	62.560	0	0
		<u>18.807.110</u>	<u>11.507.475</u>	<u>156.443.866</u>	<u>144.879.115</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>456.482.832</u>	<u>449.268.125</u>	<u>156.443.866</u>	<u>144.879.115</u>

Balance pr. 31. december (Fortsat)

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2015	2014	2015	2014
		kr.	kr.	kr.	kr.
AKTIVER					
OMSÆTNINGSAKTIVER					
Varebeholdninger					
Råvarer og hjælpematerialer		1.237.207	1.174.427	0	0
Færdigvarer og handelsvarer		391.346	644.338	0	0
		<u>1.628.553</u>	<u>1.818.765</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Tilgodehavender					
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		15.585.543	13.895.679	0	0
Andre tilgodehavender		3.389.891	8.093.645	630.271	2.183.435
Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse		372.690	400.356	0	0
Udskudt skatteaktiv		0	0	3.614.771	4.202.475
Selskabsskat		8.675	31.558	8.675	31.558
Periodeafgrænsningsposter	11	508.089	841.697	0	0
		<u>19.864.888</u>	<u>23.262.935</u>	<u>4.253.717</u>	<u>6.417.468</u>
Værdipapirer					
Værdipapirer		1.327.143	7.456.944	1.327.143	7.456.944
		<u>1.327.143</u>	<u>7.456.944</u>	<u>1.327.143</u>	<u>7.456.944</u>
Likvide beholdninger		<u>1.017.233</u>	<u>6.812.868</u>	<u>5.441</u>	<u>5.414.972</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>23.837.817</u>	<u>39.351.512</u>	<u>5.586.301</u>	<u>19.289.384</u>
AKTIVER I ALT		<u>480.320.649</u>	<u>488.619.637</u>	<u>162.030.167</u>	<u>164.168.499</u>

Balance pr. 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015	2014	2015	2014
		kr.	kr.	kr.	kr.
PASSIVER					
EGENKAPITAL					
	12				
Selskabskapital		510.000	510.000	510.000	510.000
Reserve for opskrivninger		1.800.710	1.955.046	0	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		14.028.518	2.303.685	125.955.029	114.390.278
Overført resultat		116.100.581	116.108.880	5.974.780	5.977.333
Foreslået udbytte for regnskabsåret		4.000.000	4.000.000	4.000.000	4.000.000
Egenkapital i alt		136.439.809	124.877.611	136.439.809	124.877.611
Minoritetsinteresser	13	16.466.826	15.040.754	0	0
HENSATTE FORPLIGTELSER					
Hensættelse til udskudt skat		32.895.000	29.692.420	0	0
Andre hensættelser	14	1.399.080	427.697	0	0
Hensatte forpligtelser i alt		34.294.080	30.120.117	0	0

Balance pr. 31. december (Fortsat)

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015	2014	2015	2014
		kr.	kr.	kr.	kr.
PASSIVER					
GÆLDSFORPLIGTELSE					
Langfristede gældsforpligtelser 15					
Gæld til realkreditinstitutter		159.847.708	162.182.544	0	0
Andre kreditinstitutter		42.831.147	78.168.319	4.248.560	12.882.738
Anden gæld		11.758.943	12.807.388	0	0
		<u>214.437.798</u>	<u>253.158.251</u>	<u>4.248.560</u>	<u>12.882.738</u>
Kortfristede gældsforpligtelser					
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	15	41.299.661	25.876.259	975.922	3.932.718
Kreditinstitutter	15	12.172.946	12.028.699	619.444	2.620.040
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.127.571	9.184.977	383	70.919
Forudfakturering igangværende arbejder		44.947	0	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	19.612.940	19.712.902
Gæld til associerede virksomheder		0	82	0	0
Selskabsskat		0	67.209	0	0
Anden gæld		14.772.720	14.164.134	133.109	71.571
Periodeafgrænsningsposter	16	2.264.291	4.101.544	0	0
		<u>78.682.136</u>	<u>65.422.904</u>	<u>21.341.798</u>	<u>26.408.150</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>293.119.934</u>	<u>318.581.155</u>	<u>25.590.358</u>	<u>39.290.888</u>
PASSIVER I ALT		<u>480.320.649</u>	<u>488.619.637</u>	<u>162.030.167</u>	<u>164.168.499</u>
Eventualposter mv.	17				
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser koncern	18				
Nærtstående parter og ejerforhold	19				

Egenkapitalopgørelse

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for opskriv- ninger	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis me- tode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
Egenkapital 1. januar 2015	510.000	1.955.046	2.303.685	112.703.468	4.000.000	121.472.199
Nettoeffekt ved ændring af regnskabspraksis	0	0	0	3.405.412	0	3.405.412
	510.000	1.955.046	2.303.685	116.108.880	4.000.000	124.877.611
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-4.000.000	-4.000.000
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	0	-444.843	-281.702	0	-726.545
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	0	1.811.917	0	1.811.917
Årets resultat	0	-154.336	12.169.676	-1.112.714	4.000.000	14.902.626
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	0	-425.800	0	-425.800
Egenkapital 31. december 2015	510.000	1.800.710	14.028.518	116.100.581	4.000.000	136.439.809

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis me- tode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
Egenkapital 1. januar 2015	510.000	110.984.866	5.977.333	4.000.000	121.472.199
Nettoeffekt ved ændring af regnskabspraksis	0	3.405.412	0	0	3.405.412
	510.000	114.390.278	5.977.333	4.000.000	124.877.611
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-4.000.000	-4.000.000
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	-726.545	0	0	-726.545
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	1.811.917	0	0	1.811.917
Årets resultat	0	10.905.179	-2.553	4.000.000	14.902.626
Skat af egenkapitalbevægelser	0	-425.800	0	0	-425.800
Egenkapital 31. december 2015	510.000	125.955.029	5.974.780	4.000.000	136.439.809

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2015	2014
		kr.	kr.
Årets resultat		14.902.626	7.996.246
Reguleringer	20	30.744.554	25.966.774
Ændring i driftskapital	21	<u>275.721</u>	<u>-3.790.990</u>
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		45.922.901	30.172.030
Renteindbetalinger og lignende		419.382	1.417.368
Renteudbetalinger og lignende		<u>-13.818.952</u>	<u>-10.976.589</u>
Pengestrømme fra ordinær drift		32.523.331	20.612.809
Betalt selskabsskat		-76.040	-185.750
Andre reguleringer		<u>392.717</u>	<u>-16.975</u>
Pengestrømme fra driftsaktivitet		<u>32.840.008</u>	<u>20.410.084</u>
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-1.393.957	-2.025.492
Køb af materielle anlægsaktiver		-35.704.413	-21.633.293
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		0	0
Salg af materielle anlægsaktiver		19.430.332	27.461.240
Modtaget udbytte fra dattervirksomheder		0	0
Modtaget udbytte fra associerede virksomheder		<u>0</u>	<u>4.364.393</u>
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		<u>-17.668.038</u>	<u>8.166.848</u>
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-25.876.259	-46.193.695
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		144.247	-1.603.398
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		0	0
Optagelse af gæld til realkreditinstitutter		3.627.653	22.669.921
Kapitalreguleringer		1.252.696	-212.261
Minoritetsinteresser		-2.245.883	-351.198
Betalt udbytte		<u>-4.000.000</u>	<u>-4.000.000</u>
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		<u>-27.097.546</u>	<u>-29.690.631</u>

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december (Fortsat)

	Koncern		
	Note	2015	2014
		kr.	kr.
Ændring i likvider		<u>-11.925.576</u>	<u>-1.113.699</u>
Likvide beholdninger		6.812.868	6.914.584
Værdipapirer		<u>7.519.504</u>	<u>8.531.487</u>
Likvider 1. januar		<u>14.332.372</u>	<u>15.446.071</u>
Likvider 31. december		<u>2.406.796</u>	<u>14.332.372</u>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		1.017.233	6.812.868
Værdipapirer		<u>1.389.563</u>	<u>7.519.504</u>
Likvider 31. december		<u>2.406.796</u>	<u>14.332.372</u>

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	kr.	kr.	kr.	kr.
1 Personaleomkostninger				
Lønninger	27.863.162	32.468.267	126.667	8.151.703
Pensioner	1.936.961	2.542.092	0	547.845
Andre omkostninger til social sikring	857.209	1.052.750	0	163.736
Andre personaleomkostninger	1.196.912	1.549.546	0	290.581
	31.854.244	37.612.655	126.667	9.153.865
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	52	82	0	0
Der er i året udbetalt t.kr. 585 i vederlag i koncernen til moderselskabets ledelse.				
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger immaterielle anlægsaktiver	221.708	217.533	0	0
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	16.593.382	17.358.319	0	281.057
	16.815.090	17.575.852	0	281.057
3 Finansielle indtægter				
Andre finansielle indtægter	419.382	1.211.761	251.721	1.143.979
Valutakursreguleringer	0	205.625	0	0
	419.382	1.417.386	251.721	1.143.979

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moterselskab	
	2015	2014	2015	2014
	kr.	kr.	kr.	kr.
4 Finansielle omkostninger				
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	805.295	607.532
Andre finansielle omkostninger	13.817.693	10.976.589	2.138.820	853.054
Kursreguleringer omkostninger	1.259	0	0	0
	<u>13.818.952</u>	<u>10.976.589</u>	<u>2.944.115</u>	<u>1.460.586</u>
5 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	3.991.600	73.107	0	-933.558
Årets udskudte skat	208.237	1.555.867	587.704	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-120.725	16.126	-57.765	16.126
Regulering af udskudt skat tidligere år	-1.237.535	-476.434	-1.237.535	-149.985
	<u>2.841.577</u>	<u>1.168.666</u>	<u>-707.596</u>	<u>-1.067.417</u>

Noter til årsregnskabet

6 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Erhvervede patenter	Goodwill	Udviklingsprojekter under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2015	1.290.226	2.267.074	3.218.316	6.775.616
Tilgang i årets løb	0	0	1.393.957	1.393.957
Kostpris 31. december 2015	1.290.226	2.267.074	4.612.273	8.169.573
Af- og nedskrivninger 1. januar 2015	1.290.226	868.556	0	2.158.782
Årets afskrivninger	0	221.708	0	221.708
Af- og nedskrivninger 31. december 2015	1.290.226	1.090.264	0	2.380.490
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015	0	1.176.810	4.612.273	5.789.083

7 Aktiver der måles til dagsværdi

	Koncern
	Investeringsejendomme
Kostpris 1. januar 2015	257.552.514
Tilgang i årets løb	10.015.191
Afgang i årets løb	-13.311.539
Kostpris 31. december 2015	254.256.166
Værdireguleringer 1. januar 2015	85.757.117
Årets værdireguleringer	456.112
Værdireguleringer 31. december 2015	86.213.229
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015	340.469.395

Noter til årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og bygning- er	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	I alt
Kostpris 1. januar 2015	16.318.611	155.159.305	9.643.518	181.121.434
Valutakursregulering	0	-978.705	0	-978.705
Tilgang i årets løb	1.054.612	23.207.783	1.426.827	25.689.222
Afgang i årets løb	0	-30.599.207	-1.324.583	-31.923.790
Kostpris 31. december 2015	<u>17.373.223</u>	<u>146.789.176</u>	<u>9.745.762</u>	<u>173.908.161</u>
Opskrivninger 1. januar 2015	<u>3.078.137</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>3.078.137</u>
Opskrivninger 31. december 2015	<u>3.078.137</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>3.078.137</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2015	5.924.271	80.723.489	7.717.624	94.365.384
Valutakursregulering	0	-549.384	0	-549.384
Årets afskrivninger	641.159	14.918.441	1.033.782	16.593.382
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-23.854.155	-986.173	-24.840.328
Af- og nedskrivninger 31. december 2015	<u>6.565.430</u>	<u>71.238.391</u>	<u>7.765.233</u>	<u>85.569.054</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015	<u>13.885.930</u>	<u>75.550.785</u>	<u>1.980.529</u>	<u>91.417.244</u>

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2015	2014
	kr.	kr.
9 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. januar 2015	13.747.861	14.247.861
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	-500.000
Tilgang i årets løb	<u>0</u>	<u>0</u>
Kostpris 31. december 2015	<u>13.747.861</u>	<u>13.747.861</u>
Værdireguleringer 1. januar 2015	131.131.254	115.552.870
Årets afgang	0	8.574.327
Valutakursregulering	-726.545	-819.156
Nettoeffekt ved ændring af regnskabspraksis	0	3.405.412
Årets resultat	17.155.179	8.417.801
Udbytte til moderselskabet	-6.250.000	-4.000.000
Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	1.811.917	0
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	<u>-425.800</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer 31. december 2015	<u>142.696.005</u>	<u>131.131.254</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>156.443.866</u>	<u>144.879.115</u>

Moderselskab

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Hermod Ejendomme A/S	Aarhus	5.500.000	100%	120.955.919	7.492.252
Gemidan A/S	Hjallerup	1.000.000	75%	47.317.263	12.883.902

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	kr.	kr.	kr.	kr.
10 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar 2015	40.000	40.000	0	0
Kostpris 31. december 2015	40.000	40.000	0	0
Værdireguleringer 1. januar 2015	11.404.915	9.656.626	0	0
Valutakursregulering	-593.124	-606.895	0	0
Årets resultat	7.892.899	6.719.577	0	0
Udbytte til moderselskabet	0	-4.364.393	0	0
Værdireguleringer 31. december 2015	18.704.690	11.404.915	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	18.744.690	11.444.915	0	0

Koncern

Kapitalandele i associerede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Geminor AS	Torvastad, Norge	36%	51.496.401	21.683.788

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger.

12 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 510 aktier à nominelt kr. 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2015	2014
	kr.	kr.
13 Minoritetsinteresser		
Minoritetsinteresser 1. januar 2015	15.040.754	12.790.298
Andel af årets resultat	3.671.955	2.601.654
Betalt udbytte	-2.003.700	-78.146
Øvrige egenkapitalbevægelser	<u>-242.183</u>	<u>-273.052</u>
Minoritetsinteresser 31. december 2015	<u>16.466.826</u>	<u>15.040.754</u>

	Koncern		Mодerselskab	
	2015	2014	2015	2014
	kr.	kr.	kr.	kr.
14 Andre hensættelser				
Andre hensættelser	<u>1.399.080</u>	<u>427.697</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	<u>1.399.080</u>	<u>427.697</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

15 Langfristede gældsforpligtelser**Gæld til realkreditinstitutter**

Efter 5 år	134.335.883	125.377.831	0	0
Mellem 1 og 5 år	<u>25.511.825</u>	<u>36.804.713</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Langfristet del	159.847.708	162.182.544	0	0
Inden for et år	<u>3.851.910</u>	<u>5.046.794</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	<u>163.699.618</u>	<u>167.229.338</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

15 Langfristede gældsforpligtelser
(Fortsat)

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	kr.	kr.	kr.	kr.
Andre kreditinstitutter				
Efter 5 år	7.160.011	9.483.646	344.873	1.258.940
Mellem 1 og 5 år	35.671.136	68.684.673	3.903.687	11.623.798
Langfristet del	<u>42.831.147</u>	<u>78.168.319</u>	<u>4.248.560</u>	<u>12.882.738</u>
Inden for et år	36.524.542	19.253.221	975.922	3.932.718
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	<u>12.172.946</u>	<u>12.028.699</u>	<u>619.444</u>	<u>2.620.040</u>
Kortfristet del	<u>48.697.488</u>	<u>31.281.920</u>	<u>1.595.366</u>	<u>6.552.758</u>
	<u>91.528.635</u>	<u>109.450.239</u>	<u>5.843.926</u>	<u>19.435.496</u>
Anden gæld				
Mellem 1 og 5 år	<u>11.758.943</u>	<u>12.807.388</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Langfristet del	<u>11.758.943</u>	<u>12.807.388</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Inden for et år	923.209	1.576.244	0	0
Øvrig kortfristet anden gæld	<u>14.772.720</u>	<u>14.164.134</u>	<u>133.109</u>	<u>71.571</u>
Kortfristet del	<u>15.695.929</u>	<u>15.740.378</u>	<u>133.109</u>	<u>71.571</u>
	<u>27.454.872</u>	<u>28.547.766</u>	<u>133.109</u>	<u>71.571</u>

16 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år, herunder en istandsættelsesgodtgørelse.

17 Eventualposter mv.

Eventualaktiver og eventualforpligtelser koncern

Koncernen hæfter subsidiært, personligt og proratorisk i henhold til fordelingstal for Ejerforeningen Friskogrundens forpligtelser.

Koncernen har indgået operationelle leje- og leasingaftaler med en restforpligtelse på kr. 343.421 pr. 31. december 2015.

Noter til årsregnskabet

17 Eventualposter mv. (Fortsat)

Eventualaktiver og eventualforpligtelser, moderselskab

Til sikkerhed for Hermod Ejendomme A/S' bankengagement har selskabet stillet en solidarisk selvskyldnerkaution.

Til sikkerhed for Hermod Ejendomme A/S' gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 19.898 har selskabet stillet en solidarisk selvskyldnerkaution.

Til sikkerhed for Gemidan A/S' bankengagement har selskabet stillet en selvskyldnerkaution begrænset til kr. 6.000.000.

Til sikkerhed for prioritetsgæld i Gemidan A/S, kr. 1.952.292, har selskabet stillet kaution.

Selskabet indgår i sambeskatning med de øvrige selskaber i koncernen. Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst.

18 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser koncern

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, kr. 163.699.618, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør kr. 340.251.967.

Til sikkerhed for engagement med banker, herunder udlandslån, er der deponeret ejerpantebreve på kr. 29.395.000 og skadesløsbreve på kr. 133.000.000 i investeringsejendomme samt grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør kr. 273.205.967. Endvidere er der udstedt skadesløsbrev på kr. 8.000.000 med pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør kr. 5.992.000, samt produktionsanlæg og maskiner.

Til sikkerhed for engagement med banker er der udstedt løsøre-ejerpantebreve med virksomhedspant på i alt kr. 18.000.000. Endvidere er der udstedt skadesløsbreve på i alt kr. 18.000.000 samt løsøre-ejerpantebreve på i alt kr. 10.557.411 alle med pant i kundefordinger, maskiner og lastbiler mv.

Til sikkerhed for engagement med kreditinstitutter og banker er der stillet værdipapirer i depot kr. 1.327.143.

Til sikkerhed for mellemværende med Ejerforeningen Friskogunden er der stillet sikkerhed kr. 400.000 i investeringsejendomme, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør kr. 19.100.000.

Der er udstedt arbejdsgarantier på i alt kr. 2.482.338 og betalingsgarantier på NOK 200.000 overfor samarbejdspartner.

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser moderselskab

Til sikkerhed for engagement med Danske Bank, herunder udlandslån, er der deponeret kapitalandele i dattervirksomheder under finansielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør kr. 120.955.919.

Til sikkerhed for selskabets og datterselskabernes engagement med Danske Bank er der stillet værdipapirer i depot kr. 1.327.143.

Noter til årsregnskabet

19 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Sinding Gruppen A/S
Lauge Dehn Holding ApS.

	Koncern	
	2015	2014
	kr.	kr.
20 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-419.382	-1.417.368
Finansielle omkostninger	13.818.952	10.976.589
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	17.779.759	18.100.190
Værdireguleringer af investeringsaktiver	-26.791	1.134.664
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-7.892.899	-6.719.577
Skat af årets resultat	2.841.577	1.168.666
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	3.671.955	2.601.654
Ændring i andre hensatte forpligtelser	971.383	121.956
	<u>30.744.554</u>	<u>25.966.774</u>
21 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	190.212	-487.259
Ændring i tilgodehavender	3.375.162	-7.392.895
Ændring i leverandører m.v.	-3.289.653	4.089.164
	<u>275.721</u>	<u>-3.790.990</u>